σαὶ ὁδὸς ἀπεδείχθη) Φέρονται καὶ τοῦτα πάτοι.
“οὐ γαρ κατηγόρωται αἱ τοῦται ἀτομοὶ εἰς
ῶν γένοτο κόσμος, ἡ ψήφη ἀν δὲ ποικεῖν, οὐτὲ
εἰς ἔνα, οὐτὲ εἰς πεπερασμένους, οὐθὲ σύστοιτο,
οὐθὲ ὅσοι διὰ φοροῦ τούτων ἀπέστησαν τὸν εὔποδό-
ζον ἵστη πρὸς τὴν ἀπειράν τὸν τοιούτων κόσμον.
46 καὶ μὴν καὶ τύποι θεοιστηκμονες τοῖς στερεμίοις
εἰσι, λεπτήσιν ἀπέχοντες μακρὰν τὸν φαινο-
μένουν. οὐτε γάρ ἀποτάξεις αἰδονταῖσιν εἰν τῷ
περιέχοντι γίνεσθαι τοιάντα, 47 οὐτε ἐπιπτερίδει-
ταις, καὶ τὰς κατεργασίας τὸν κοιλωμάτων
καὶ λεπτοτήτων γίνεσθαι, οὐτε ἀπόρροια τὴν ἐ-
ξῆς θεοῖς καὶ βάσοις διατηροῦσαι, η περ καὶ ἐν
τοῖς στερεμίοις εἰχεν. τούτους δὲ τοὺς τύπους εἴ-
δωλα προσταγούμενον καὶ μὴν καὶ ἡ διὰ τοῦ κε-
νοῦ φορὰ κατὰ μηδεμίαν ἀπάντους τὸν ἀντικο-
ψάντων γίνομεν, τῷ μένος περιπτώσιν ἐν α-
πειρινότῳ χρέων συντελεῖ. Βραδύτητος γάρ καὶ
τάχους ἀντικοπῆς καὶ σύντητης ἀντικοπῆς, ὥσιωμα
47 λαμβάνει. οὐ μὴν οὐδὲ ἄριστα τοὺς διὰ λό-
γου θεωρητοῦς χρόνους 48 τὸ κατὰ Φερόμενον σύμα-
πτη τοὺς πλείους τόπους αἰφνιδίας (ἀδιανόητον
γάρ καὶ τοῦτο) συναφικούμενον εἰν αἰσθητῇ χρό-
νῳ θεοῖς δὴ ποθεν τοῦ ἀπέριου, οὐκέτι οὐδὲν αὐτὸν
λαμβάνειν τὴν Φορὰν τοποῦ εἴσαι αἰφνιδίαν.
ἀντικοπῆς γάρ σινος ἔσται, καὶ μέχρι τοιούτου
τὸ τάχες τῆς Φορᾶς μὴ ἀντικοπέμενον καταλ-
πωμεν. κορότους δὲ καὶ τοῦτο κατατάχειν τὸ
εποικεῖν, εἰσὶ τὰ χρηστὰ εἰδῶλα ταῖς λε-
πτήσιν ἀντιπεριβλήτοις κέχρητα. φύριν ἀντι-
μαρτυρεῖ τὸν φαινομένουν, 49 οὐδὲν καὶ τάχη ἀν-
πέβλητα ἔχει, πάντα πόρον σύμμετρον ἔχοντα-
πρὸς τῷ ἀπέριον αὐτῶν μηδὲν ἀντικοπτεῖν, η
ἐλίγα ἀντικοπτεῖν, πολλαῖς δὲ καὶ ἀπέριον εὐ-
48 θύς ἀντικοπτεῖν τοῦ πρότερον, οὐτε γένε-

inquit alio statim aliquid refringat. Ad

57 Οὐ γάρ καταπλάκαται Σcribo: οὐ γάρ κατα-
πλάκαται αἰτεῖσθαι [τις ἀν δὲ γίνεται εἰ κατα-
πλάκαται, ηδὲ δὲ ποιεῖται ἄλλος] οὐτε οὐσίαν. M. Meib.
58 Οὐδὲν ἀντικοπέμενον τὰς κατεργασίας τοῦ αἱ. Lc-
ge οὐτιστικούστατης εἰ ταῦτα. II. Caius.
59 Κατὰ τὸ φαινόμενον Σcribo: τούτα τοιούταν φορέμενον.
M. Meibom.

60 H[ab]et etiā καὶ τρίτην αἱ.] Plac non videtur esse
integra: sicut neque alia multa in his Epicuri placit,
in quibus videatur librari, quod illa non intelligere-
tur, multis locis celsipat, nec mirum: sunt enim
plaque horum, ut ille ait, difficiles mag-
istrae mīlii. I. Caius.

simil atque cogitatur contingit. Fluxus
enim ē corporum superficie continuus
est, nec sensū perceptibilis, ob con-
trariam repletionem, quae in solido servat
positionem et ordinem atomorum longo
tempore; eti aliquando confunditur. et
coitiones in contiente aere celeres, quod
non opus fit ut ad altitudinem expletio il-
la fiat. Sant autem et ali quidam modi
qui hujusmodi naturas gignant. Nihil enim
horum contra sensū attestatur, si videat
quis, quomodo effectus faciant imagines,
ut ab exteriorib[us] ad nos consensiones
ferant. * Porro illud existimandum est, in-
grediente aliquo ab iis que extra sunt, for-
mas non intueri atque diffinire percipere.
Neque enim aliter resurgere possunt quae
extra sunt naturam suam, coloris scilicet
atque formae, quam per aërem qui inter nos
et illa medius est; ac per radios aut quales-
cumque fluxus, quia nobis ad illa manant.
Itaque videare nos formis quibusdam à re-
bus ipsis ad nos penetrantibus, à colori-
bus formisque similibus, juxta modum
congruae magnitudinis, in aciem oculorum
50 aut mente, celeri uteribus motu. * Deinde
cum hac ex causa unius et continuo
phantasmal tradiderimus, et consensio-
nem ab subiecto ferventes, secundum eam
quae inde proficitur aequalē sustenta-
tionem ex fictione atomorum per altitudi-
nem in solido, et quam animo vel sensibus
phantasmal irrenuent acceperimus, seu
forma, seu accidentium, forma hac effi-
solidi, quae fit juxta subfrequentem densi-
tatem, seu imaginum immansione. Por-
ro in eo quod opinarum fallim inest et er-
roneum, quando testimonio confirmatur,
aut testimonio non refellitur. Si vero mihi
et ἡ εὐκαταλειμμα τοῦ εἰδῶλου. τὸ δὲ φύδος καὶ
τὸ δημιουργημένον, εἰ τῷ προσδοξεῖσμα δεῖ ε-
στιν εἰπιμαρτυρηθεῖσαν η μὴ ἀντικαρπηθε-
σθαι. εἴτε οὐκέπιμαρτυρουμένον κατὰ τὴν κίνησιν εἰνημένον συνημμένην τὴν Φαντα-